Fundamentum secundum; quia cū assignasset Eugenius aliorum Sacramentorum materias & formas realiter intet se distinctas, ubi pervenit ad Sacramentum Matrimonij, non ait: *Huius Sacramenti materia sunt corpora contrahentia, forma verba quibus exprimitur internus consensus, minister ipsi contrahentes*; sed exprimit solam causam efficientem, dicens: *Causa efficiens Matrimonij &c. tacite innuens, non reperi inter materiam, formam & personam ministri illam realem diversitatem, que invenitur in alijs Sacramentis. Plura de materia Matrimonij proprio loco.*

10. Notandum tenet per formam alli quando ss. Petrus intellegit formam observari solitum in administratione Sacramenti. Ita accipit D. August. lib. 1. de Peccatorum meritis cap. 34. ibi: *Quid de ipsa forma Sacramenti loquar? velen aliquis istorum, qui contraria sapient, mihi baptizandum afferret. Quid in illo agi exorcismus meu, si in familia diaboli non retenetur? ipse cerè mihi fuerat responsurus pro eodem parvulo, quem gestaret, quia ille per se respondere non posset &c.* Et tandem concludit *Falsam igitur vel fallacem parvulus tradi Baptismatis formam, in qua sonaret, quod utique agi videvetur, & tamen nulla fieret remissio peccatorum; videverunt aliqui eorum, nihil exercitabilius ac detestabilius.*

inquiens: *Hec omnia tribus perficiuntur materia, formā & personā ministri. Respondeo primō, corpora contrahentia esse distincta ab ipsis contrahentibus, ut pars distinguitur à toto.*

Porro illam, quam hīc nominat formam Sacramenti Epistolā 105. ad Sextum, paulò ante finem vocat ritum, ibi: *Circumspiciuntur enim (Pelagiani) & divinarum auctoritate lectionum, & antiquum tradito, & retento firmiter Ecclesie ritu in Baptismatis parvolorum, ubi apertissimē demonstratur, infantes & cū exorcizantur, & cū ei per eos, à quibus gestantur, renuntiare respondent, à diaboli damnatione liberari.*

Hunc etiam modum loquendi usurparunt Patres Concilij Milevitani (cui interfuit Augustinus) cap. 2, & habetur c. placuit 153. de Consecratione dist. 4. Placuit ut quicunque parvulos recentes ab uteris matrum baptizandos negat, aut dicit in remissionem quidem peccatorum eos baptizari, sed nihil ex Adam trahere originalis peccati, quod lavatio regenerationis expiat (unde fit consequens, ut in eius forma Baptismatis in remissionem peccatorum, non vera, sed falsa intelligatur) anathema sit. Eisdem plane verbis utitur Concilium Tridentinum self. 5. in decreto de peccato originali §. 4.

Aderto tertio, ut proprias accedamus ad secundam partem conclusionis, non esse idem in decreto Eugenij, Sacramentum perfici materia & formā, & Sacramentum intrinsecè constitui sive componi ex materia & forma. Declaro ex ipsis verbis: *Omnia (inquit Pontifex) Sacra menta tribus perficiuntur, videlicet rebus tangentiā materia, verbū tangentiā formā, & personā ministri.* An ergo personā ministri intrinsecè constituitur Sacramentum? Negant omnes. Assignat Eugenius pro materia Eucharistia panem & vinum: num ideo ex pane & vino intrinsecè componitur hoc Sacramentum? Nemo afferit. Satisfactione dicitur quasi materia, aut saltem pars quasi materiae Sacramenti Poenitentiae, que tamen juxta communem & certissimam omnium Theologorum sententiam non est nisi pars integralis.

Dices: Non est intelligibilis alias cursus materiae & formae, quam compositionis unius totius per modum partium essentialium. Respondeo; in composito naturali & physico, quod requirit omnes partes simul existentes, concedo: in composito morali, quale est Sacramentum, cuius

Prout intellexerunt Patres Concilij Milevitani.

Et Concilij Tridentini.

Objectionis falsitatis.

F

una

42 Disp. I. De Sacramentis in genere.

una pars, etiam subinde longo tempore, aliam præcedit, nego. Ut ut sit, certum est definitionem Concilij non posse intelligi de rigorosa & propriè dicta compositione; cum Sacramentum non sit reale & propriè dictum compositum.

¶ Per materiam & formam non intelligenda sunt materia & forma, ut ex Concilij constat.

Unde nec per materiam & formam intelligenda venit propriè dicta materia & forma, ut perspicue indicant ambo Concilia Florent. & Trident. dum pro quasi materia Pœnitentia assignant contritionem, confessionem & satisfactionem. Et fortassis idcirco nusquam utuntur verbo *componuntur*, sed *perficiuntur*, id est, requirunt ad sui existentiam sive formaliter sive præsuppositivè.

¶ 12. Hinc colligitur non dicendum oppositum secundum patris conclusionis esse definitum in Florentino. Ex quo cito cognoscitur nimis leviter aliquos dixisse, oppositum secundum partis conclusionis esse definitum in Concilio Florent. supra, cum non solum Florentinum, sed etiam Trident. magis videatur tentativa nostræ favere, qua est Scoti diversis in locis.

Nam in primis Eucharistiam confidere essentialiter in solis speciebus consecratis docet 4. dist. 8. q. 1. n. 6. & 7. & quæst. 2. n. 3. Cum enim hoc Sacramentum sit permanens, nequeunt verba, utpote naturâ suâ transitoria, esse de intrinseca illius ratione. De substantia panis & vini similiter evidens est: quamquam præsuppositivè requiratur, velut materia ex qua, & transiens; prout verba tanquam principium esse. Etiam, utpote quibus *Sacerdos* (verba sunt Florentini supra) in persona Christi loquens hoc conficit Sacramentum. Plura in materia de Eucharistia.

Præterea, Pœnitentiam intrinsecè constitui solis verbis abolutionis, indicat Doctor Subtilis 4. dist. 14. q. 4. n. 3. & expressè habet dist. 16. q. 1. n. 7. Ratio breviter est: quia sola abolutione significat sacramentaliter gratiam remissivam peccatorum, ut (Deo favente) ostendam in disp. de Pœnitentia, unâque satisfaciām objectionibus Thomistarum, aliorumque communiter Theologorum, qui secuti Doctorem Angelicum contrarium sustinent.

Denique Sacramentum Matrimonij essentialiter absolvī mutuo consensu per verba vel signa æquivalētia de presenti expreſſo, colligo ex Scoto 4. dist. 16. q. 1. n. 17. in definitione hujus Sacramenti, quam h̄c non profero, ne in principio longior sim, quam oportet. Cæterum ratio est: quod sola ista verba vel signa æquivalētia, minimè autem corpora contrahentium (que sunt materia Sacramenti, ut supra dictum est, & obje-

cum dumtaxat, circa quod contractus matrimonialis versatur) significant effectum Sacramenti.

Porro reliqua Sacra menta perficiuntur rebus ut materia, & verbis ut formâ, sic ut utraque sint de eorum intrinseca essentia, quoniam efficaciter significant gratiam sacramentalem, ut discurrenti per singula facile patebit.

Atque hic finis fuit ut presentis conclusionis, nisi apud Lugonem reperirem novam & hactenus inauditam opinionem, quam fūsē probat disp. 2. secl. 7. Et quæ ista? Intentio Ministri intrat ad compendium intrinsecè Sacramentum. Ratio autem grayissima (alijs levissima) est: quia illud debet esse intrinsecum alicui composito, quo ablato, & manebant omnibus alijs, non manet tale compositum; sed posita materia & formâ Baptismi, & omnibus, præter intentionem Ministri, non datur Sacramentum; ergo illud, quod debeat, nempe intentio, erat aliquid intrinsecè componentes Sacramentum: alioquin nihil debeat intrinsecum; & per consequens, deficiente intentione, daretur totum esse intrinsecum Sacramenti, atque adeò daretur Sacramentum, quod nihil aliud est, nisi totum suum esse intrinsecum. Hactenus Cardinalis.

Qui eosque progressus fuit, ut etiam peccata dixerit eis de essentia intrinseca seu partem essentiale Sacramenti Pœnitentia; sed absque ullo fundamento: cum aliud sit ab aliquo essentialiter præsupponi, prærequiri, connotari: aliud directè & intrinsecè in aliquo tanquam partem componentem contineri. Enimvero etiam Deus v. g. involvitur in objecto contritionis, & tamen non est pars Sacramenti Pœnitentia. Similiter creator præsupponit cuilibet creature, & quelibet causa suo effectui, & tamen quis nesciat non esse partem essentiale illius? sic objectum necessarium est actui, & terminus relationi; an propter ea de intrinsecā essentia vel objectum actū, vel terminus relationis? Noli cogitare, noli dicere; sed mecum dic:

Intentio ministri non intrat ad compendium intrinsecè Sacramentum, sed est terminus extrinsecus essentialiter requiritus. Ita longè & latè, imò longius & latius quam controversia mere speculativa postulet. Dicat illo Tract. 1. disp. 1. dub. 19. per totam.

Probatur primum: quia nullum Concilium intentionem inter partes recensuit, neque etiam ullus Theologorum ante Lugonem:

non

Reliqua Sacra menta intrinsecè significant effectum & formâ,

Intentio Ministri, iuxta Lugonem compendiū intrinsecè Sacramentum.

Quis & pœnitentia dicitur esse partem essentiale Sacramenti pœnitentia?

Quod non est fundatum,

¶ 13. Dicendum itaque intentionem Ministri esse terminum extrinsecum essentialiter requiritum. Dicat illo. Probatur Primum,